
730 Sbírka zákonů a nařízení, č. 144.

v dohodě s ministrem vnitra a s ostatními 
zúčastněnými ministry.

Dr.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.

Hodža v. r.

Bechyně v. r. 
Ing. Dostálek v. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.

Tučný v. r.

144.
Vládní vyhláška 

ze dne 24. června 1938, 
kterou se vydávají vzorné stanovy pro oblastní 

organisace pěstitelů chmele.

Vláda republiky československé vyhlašuje 
podle § 17, odst. 3 zákona ze dne 4. května 
1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném známko
vání chmele a úpravě rozsahu pěstování 
chmele:

STANOVY
Jednoty pěstitelů chmele oblasti......................

ČI. I.
Název, sídlo a místní rozsah 

působnosti.

í1) Pro pěstitele chmele chmelařské vý
robní oblasti......................................se zřizuje
podle § 17, odst. 3 zákona ze dne 4. května 
1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném známko
vání chmele a úpravě rozsahu pěstování 
chmele, a podle vládní vyhlášky ze dne
24. června 1938, č. 144 Sb. z. a n„ oblastní 
organisace s názvem „Jednota pěstitelů
chmele oblasti.....................................................
v.........................................“, zkráceně „Jednota
chmelařská v..................................................
se sídlem v............................ ............... , v dal
ším zvaná „Jednota".

(-) Místně se vztahuje činnost Jednoty na 
obvod obcí, které podle čl.................. dodatku
k § 1 vládního nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 161 Sb. z. a n„ jímž se provádí zákon 
č. 89/1934 Sb. z. a n„ patří k chmelařské vý
robní oblasti..................................................

(a) Jednota má podle § 17, odst. 4 zák. 
č. 89/1934 Sb. z. a n. povinnosti dosavadní 
oblastní organisace v.........................................

stanovené citovaným zákonem nebo předpisy 
podle něho vydanými.

(4) Jednota jest samostatnou 
osobou.

čl. II.

Účel Jednoty.

právnickou

í1) účelem Jednoty jest:

a) Zastupovat! a hájiti zájmy pěstitelů
chmele a pečovati o rentabilitu chmelařství 
ve chmelařské výrobní oblasti......................... ;

b) zříditi veřejnou známkovnu chmele
v............................................................... ... (§ 11,
odst. 1 a § 17, odst. 2 zák. č. 89/1934 Sb. z. 
a n.), zúčastniti se na její správě a zaručiti 
spolehlivé provádění známkování chmele 
(§11, odst. 4 cit. zák.);

c) podporo váti úřady při provádění zákona 
č. 89/1934 Sb. z. a n. a vládního nařízení ze 
dne 24. června 1937, č. 128 Sb. z. a n„ o re
gistraci pozemků osázených chmelem;

d) zúčastniti se na provádění regulace plo
chy osázené chmelem, na její kontrole a vésti 
v patrnosti seznam pěstitelů chmele a osázené 
plochy své oblasti ;

e) pečovati o povznesení pěstování chmele;
f) prováděti jiné jí svěřené úkoly v zájmu 

chmelařství.

(“) Politická činnost jest vyloučena.

Čl. III.
Členové Jednoty.

C1) členové Jednoty jsou činní, čestní a do
pisující.

(2) činnými členy Jednoty jsou povinně 
všichni svéprávní pěstitelé chmele, a to vlast
níci, pachtýři nebo jiní uživatelé pozemků 
osázených chmelem. Nesvéprávné pěstitele za
stupují jejich zákonní zástupci.

(3) Čestnými členy může k návrhu výboru 
Jednoty jmenovati shromáždění delegátů oso
by, které si získaly o chmelařství v republice 
československé nebo o Jednotu značné zá
sluhy; mají toliko hlas poradní.

(4) ,Dopisujícími členy může k návrhu vý
boru Jednoty jmenovati shromáždění dele
gátů jednotlivce pro jejich vynikající význam 
v chmelařství; také tito členové mají toliko 
poradní hlas.

Čl. IV.
Působnost Jednoty.

činnost uvedenou v čl. II, odst. 1, písm. a) 
až d) vykonává Jednota sama. V této své pů



Sbírka zákonů a nařízení, č. 144. 731

sobnosti provádí zejména tyto úkoly:
a) Sestavuje výkazy osázené plochy a

sklizně chmele v oblasti.................................. ;
b) udržuje stálou evidenci poměrů tržních, 

zásob chmele, odbytu, jakož i výroby piva 
a spotřeby chmele;

c) propaguje značku a odbyt chmele své 
oblasti a pečuje o jeho zpeněžení;

d) obstarává zpravodajství tržní, sklizňové 
a fytopathologické;

e) podniká prohlídky jiných chmelařských 
kraj ů;

f) podává znalecké dobrozdání v oboru 
chmelařství;

g> činí podání na úřady a vyjadřuje se 
k chmelařským otázkám;

h) udržuje styk mezi známkovnou a pěsti
teli chmele, pokud se týče obstarává vydávání 
vážních lístků a jiných známko vacích potřeb 
výrobním obcím;

ch) spolupracuje s oblastními chmelař- 
skými organisacemi a zemědělskými korpora
cemi ;

i) používá všech ostatních dovolených pro
středků k dosažení cílů Jednoty.

ČI. V.

Práva a povinnosti členů:

(!) činní členové mají právo:
a) Voliti delegáty Jednoty a volenu býti do 

všech správních orgánů Jednoty. Pěstitelé, 
kteří nejsou československými státními obča
ny, nemají ani aktivního ani pasivního práva 
volebního, členové Jednoty, kteří byli pravo
platně potrestáni podle § 21 zák. č. 89/1934 
Sb. z. a n., jsou z práva volebního a volitel- 
nosti do všech správních orgánů Jednoty vy
loučeni na dobu jednoho volebního období.

b) Podávati výboru návrhy, o nichž má 
býti jednáno. Návrhy členů, jež mají při jiti 
na program shromáždění delegátů, musí býti 
podány aspoň 10 dní před shromážděním de
legátů prostřednictvím delegáta a musí býti 
podepsány nejméně 4 delegáty (čl. VII).

c) Dožadovat! se a zúčastniti se pomoci, 
podpory a zprostředkování Jednoty ve všech 
záležitostech, jež podle stanov náleží do působ
nosti Jednoty, a bráti podíl na všech výho
dách, jež přináší členství v Jednotě.

(2) Členové mají povinnosti:
a) Vyřizovat! všechny dotazy a výkazy Jed

noty, podporo váti Jednotu a její orgány v je
jich činnosti, šetřiti všech ustanovení výkon
ných orgánů, plniti všechny úkoly za účelem

dosažení cíle Jednoty a podávati žádané 
zprávy;

b) platiti při odevzdání vážního lístku pří
spěvky předepsané důvěrníkem známkovny;

c) podrobiti se nálezům smírčího soudu 
(čl. XVI).

Čl. VI.

Zánik členství.

Jakmile činný člen přestal pěstovat! chmel, 
ztrácí členství v Jednotě.

čl. VII.

Delegáti.

(!) Pěstitelé v obci nebo sdružených obcích 
(§ 6, odst. 2 vl. nař. č. 128/1937 Sb. z. a n.) 
vysílají do shromáždění delegátů své zástupce 
(náhradníky).

(2) činní členové v obci nebo ve sdružených 
obcích volí ze sebe delegáty a jich náhrad
níky na dobu 3 let; u právnických osob, po
kud jsou členy podle čl. III, odst. 2, vykonává 
právo volební jejich oprávněný zástupce. 
Každý delegát má svého náhradníka. Volba 
děje se podle seznamu činných členů, který 
do 14 dnů od účinnosti této vládní vyhlášky 
sestaví důvěrník známkovny, každým rokem 
opraví a na 1. ledna dá vyložiti po 7 dní na 
obecním úřadě. Proti odepření zápisu do se
znamu nebo proti vyloučení ze seznamu lze si 
stěžovati do 15 dnů ode dne vyložení seznamu. 
Stížnost jest podati u Obecního úřadu, kde 
volba se koná, a rozhoduje o ní okresní úřad. 
Pokud jde o chmelařskou výrobní oblast roud
nickou, úštěckou a dubskou, volí se v obcích, 
které mají do 5.000 kop chmele, 1 delegát, 
v obcích, které mají přes 5.000 kop chmele, 
dva delegáti. Totéž platí i ohledně sdružených 
obcí. Rozhodný jest počet kop zjištěný podle 
vládního nařízení č. 128/1937 Sb. z. a n. Po
kud jde o počet delegátů a jejich volbu ve 
chmelařské výrobní oblasti žatecké, platí 
ustanovení čl. XIX. členové, pokud za nimi 
váznou nedoplatky pravoplatně předepsaných 
příspěvků, jsou z práva volebního a volitel- 
nosti vyloučeni. Volbu svolává písemně s udá
ním místa a času starosta obce a řídí ji člen 
jmenovaný předsednictvem Jednoty, který má 
právo jmenovati zapisovatele a sčitatele hla
sů. Volbu ve sdružených obcích svolává znám
kovna a řídí ji svým zástupcem, členové volí 
na počátku volebního úkonu dva ověřovatele 
protokolu většinou hlasů. Volba děje se, ne- 
ní-li proti tomu aspoň jedna desetina přítom
ných členů, aklamací a za zvoleného pokládá

85*



732 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í44.

se ten, kdo obdržel nadpoloviční většinu hla
sů. Nebylo-li této většiny dosaženo, koná se 
užší volba; při rovnosti hlasů rozhodne se 
losem. O výsledku volby a poměru hlasů se
píše se protokol, který budiž ihned zaslán Jed
notě. Jestliže by členové Jednotou vypsané 
volby včas neprovedli, může výbor jednoty až 
do provedení volby delegáta tohoto sám usta- 
noviti. činní členové mohou proti volbě podati 
námitky do 8 dnů ode dne volby k okresnímu 
úřadu. Námitky jest podati u obecního úřadu, 
kde se volba konala.

(3) Přechodná opatření do ustavení Jed
noty provedou dosavadní výbory oblastních 
organisací.

(-1) Delegáty mohou býti voleni členové 
Jednoty, kteří v den volby mají aktivní a pa
sivní volební právo do obcí, neprovozují ob
chod s chmelem a nejsou z volitelnosti vy
loučeni podle čl. V, odst. 1, písni a). Těmto 
podmínkám musí vyhovovati i zástupci ne-' 
svéprávných osob a právnických osob. Pěsti
tel může voliti pouze v obci, v níž jest jeho 
zemědělský podnik; má-li více podniků ve více 
obcích, volí v té obci, kde má největší výměru 
plochy osázené chmelem. Proti vyloučení z vo
litelnosti možno si stěžovati do 8 dnů u okres
ního úřadu.

(5) Delegáti mají právo a povinnost zúčast- 
niti se shromáždění delegátů, zastupovat! tam 
zájmy pěstitelů ze své obce nebo sdružených 
obcí, podávati zprávy a návrhy a vykonávat! 
své právo hlasovací.

(°) Také mimo shromáždění delegátů jsou 
delegáti povinni podávati Jednotě zprávy, vy
světlení a informace a .ve svém oboru činnost 
Jednoty podporovati.

(7) Delegát, který svých povinností neplní, 
bude zbaven po příslušném vyšetření své 
funkce výborem Jednoty; stejně tak bude 
zbaven své funkce delegát, který mezitím 
ztratil volitelnost. Delegát může se odvolati 
do 8 dnů ode dne písemného vyrozumění 
k okresnímu úřadu v sídle Jednoty. Stalo-li se 
zbavení funkce delegáta pravoplatným, zvolí 
si pěstitelé na zbytek období delegáta nového.

(s) Výbor Jednoty stanoví, kdy, za jakých 
okolností a v jaké míře budou delegátu hra
zeny hotové výlohy, které mu vznikly účastí 
na shromáždění delegátů (čl. IX, odst. 2).

(°) O počítání lhůt platí ustanovení vlád
ního nařízení ze dne 13. ledna 1928, č. 8 Sb. 
z. a n., o řízení ve věcech náležejících do pů
sobnosti politických úřadů (správním řízení).

Čl. VIII.
Shromáždění delegátů.

í1) Shromáždění delegátů svolává předseda 
Jednoty nebo jeho náměstek jednou ročně 
k řádnému zasedání. Mimořádné shromáždění 
delegátů může býti svoláno, jestliže výbor 
Jednoty uzná svolání za nutné anebo žádá-Ii
0 to písemně s udáním důvodů jedna šestina 
celého počtu delegátů. Svolání se musí státi 
písemně nejméně 8 dnů předem s udáním 
místa, času a denního pořadu. Shromáždění 
delegátů se svolává do sídla Jednoty, případně
1 do jiného místa podle usnesení výboru Jed- 
noty.^Nesejde-li se na shromáždění delegátů 
řádně svolaném nejmenší nutný počet dele
gátů, koná se shromáždění o hodinu později 
a jest způsobilé usnášeti se bez ohledu na po
čet přítomných delegátů. Tuto pkolnost nutno 
vyznačiti v pozvání na shromáždění delegátů. 
Shromáždění delegátů zahajuje, jemu před
sedá a je řídí předseda Jednoty, případně 
místopředseda, nebo v případě jejich zane- 
prázdnění člen výboru podle stáří. Shromáž
dění jest schopno usnášení, je-li přítomna 
aspoň 1 /6 delegátů, a usnáší se nadpoloviční 
většinou přítomných hlasů. Při rovnosti 
hlasů rozhoduje předseda. Hlasování děje se 
zpravidla zvednutím ruky nebo lístky. Při vol
bách musí býti hlasováno vždy lístky a platí 
pro ně prostá většina přítomných. Nedocílí-li 
se této většiny, koná se užší volba mezi dvěma 
kandidáty, kteří dosáhli největšího počtu hla
sů. Při rovností hlasů rozhodne se losem. Pro 
volby; členů výboru mohou jednotlivé skupiny 
pěstitelské předložití vlastní kandidátku, je-li 
podepsána aspoň Vio delegátů. Jsou-li tak
to předloženy při zahájení volby členů vý
boru dvě neb více kandidátních listin, provede 
se^ volba členů výboru podle zásady poměr
ného zastoupení a počet mandátů na jednot
livé skupiny se rozdělí podle příslušných usta- 
novení řádu volení do obcí. Usnesení shro
máždění, které nebylo řádně svoláno, nebo 
usnesení shromáždění, kde ani předseda nebo 
místopředseda nebo jiný člen výboru nepřed- 
sedají, nemají platnosti. Ustavující schůzi de- 
Icgátů svolá zemědělská rada a její zástupce 
ji řídí. Delegáti mají právo stížnosti proti 
volbám. Stížnost jest podati do 8 dnů ode dne 
volby u okresního úřadu, v jehož obvodu byla 
volba vykonána.

(2) K usnesení o změně stanov Jednoty jest 
nutná přítomnost nejméně poloviny všech de
legátů a usnesení jest platné při dvoutřeti
nové většině všech přítomných.

(U Shromáždění delegátů jest nejvyšší 
usnášející se orgán Jednoty. Jemu náleží:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 5^4. 733

a) Usnášeti se o všech záležitostech, při 
nichž Jednota nabývá nebo pozbývá práv, 
bere na sebe povinnosti nebo trvalé závazky, 
zejména jedná-li se o nemovitý majetek.

b) Rozhodovati o založení, financování, vy
budování nebo -zrušení ústavů a podniků pa
třících Jednotě.

c) Navrhovati veřejné známkovně chmele 
výši ročních příspěvků podle § 17, odst. 2 zák. 
č. 89/1934 Sb. z. a n.

d) Schvalovali výroční zprávu, rozpočet a 
účetní závěrky předložené výborem Jednoty, 
jím prohlédnuté a dobrozdáním revisorů opa
třené (ČI. XII).

e) Navrhovati změnu stanov.
f) Zřizovali podpůrné a jiné fondy.
g) Rozhodovati o návrzích výboru nebo 

jednotlivých delegátů a vyřizovali odvolání 
proti opatřením nebo rozhodnutím výboru 
J ednoty.

h) Voliti v prvém shromáždění delegátů po 
volbách na dobu 3 let nejvýše 24 členů vý
boru, 24 jich náhradníků a 4 revisory účtů 
a 4 jich náhradníky. Při jejich volbě budiž 
hleděno k tomu, aby podle možnosti mezi 
členy výboru byly zastoupeny všechny veli
kostní skupiny pěstitelské podle plochy osá
zené chmelem a aby jednotlivé okresy byly 
zastoupeny v poměru rozsahu jich osázené 
plochy; tříleté volební období počíná dnem 
pravoplatnosti volby předsedy, místopředsedy 
a ostatních členů výboru. Shromáždění dele
gátů vykonává svoji pravomoc až do ustavení 
nového shromáždění delegátů.

i) Jmenovali k návrhu výboru čestné a do
pisující členy.

j) Navrhovati vládě zařádění nových obcí 
do chmelařské výrobní oblasti a vyloučení 
těch obcí, v nichž se chmel nepěstuje.

(4) Návrhy vzešlé z členstva ve výrobních 
obcích a návrhy, které nebyly na denním po
řadu, mohou býti na shromáždění delegátů 
projednány, souhlasí-li s jejich projednáním 
nadpoloviční většina přítomných.

ČI. IX.
Výbor Jednoty.

(x) Do výboru Jednoty mohou býti voleni 
jen ti Členové Jednoty podle čl. III, odst. 2, 
kteří mají aktivní i pasivní volební právo do 
obcí, kteří neprovozují obchod s chmelem, ne
jsou z volitelnosti vyloučeni podle čl. V, odst. 
1, písni, a) a nejméně 2 roky pěstují chmel. 
Výbor má nejvýše 24 členů volených shromáž
děním delegátů na dobu 3 let a 24 jich ná
hradníků. Výbor volí ze svého středu většinou

všech přítomných předsedu a dva místopřed
sedy. Předseda a v jeho zaneprázdnění místo
předseda svolává schůze výboru s uvedením 
pořadu jednání nejméně jednou v každém 
čtvrtletí, nebo požádá-li o to písemně s udá
ním důvodů aspoň jedna třetina členů výboru. 
Schůze výboru řídí předseda, v jeho zane
prázdnění místopředseda podle pořadí. O nut
ných záležitostech může si předseda vyžádali 
písemné vyjádření členů výboru, obzvláště 
tehdy, nesej de-li se na schůzi potřebný počet 
členů.

(2) K platnosti usnášení jest nutná přítom
nost předsedy nebo místopředsedy a nejméně 
poloviny členů výboru. Výbor usnáší se nad
poloviční většinou, při rovnosti hlasů roz
hoduje jinak nehlasující předsedající. Hlaso
vání děje se zvednutím ruky. Je-li tak vý
slovně žádáno a usneseno, děje se hlasování 
hlasovacími lístky nebo podle jmen. Při vol
bách, při nichž se vyžaduje přítomnost dvou 
třetin členů výboru, musí býti hlasováno líst
ky. Nedosáhne-li se při první volbě nadpolo
viční většiny přítomných, koná se užší volba 
mezi dvěma kandidáty, kteří dosáhli největ
šího počtu hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje 
los. členové výboru vykonávají svoji činnost 
bezplatně, hotové výlohy spojené s jejím vý
konem se hradí podle usnesení výboru o ná
hradě hotových výloh delegátů (čl. VII, odst. 
8); činnost vykonávají až do ustavení nového 
výboru. Členové výboru, kteří se nezúčastnili 
třikráte za sebou bez omluvy schůzí výboro
vých, považují se za vystouplé.

(3) Výbor Jednoty jest ve všech případech, 
které nejsou výslovně vyhrazeny shromáždění 
delegátů, rozhodujícím a usnášejícím orgá
nem, ve věcech vyhrazených shromáždění de
legátů jest orgánem poradním a navrhujícím, 
ve všech pak věcech orgánem provádějícím 
a spravuje jmění Jednoty. Ustanovuje zejmé
na způsob uložení a upotřebení peněz a vůbec 
příjmů Jednoty, rozhoduje ve všech otázkách, 
týkajících se běžné správy majetku a po
kladny, schvaluje jednací a služební řády 
a opatření učiněná předsednictvem, pokud 
ovšem působnost nebyla upravena podle čl. 
XIX, odst. 2. Na návrh předsednictva přijímá 
a propouští zaměstnance a stanoví jejich po
žitky, určuje místo, dobu a pořad jednání 
shromáždění delegátů a předkládá a upravuje 
návrhy na shromáždění delegátů. Bdí nad 
řádným užíváním ochranné známky, usnáší 
se o návrzích na zvětšování nebo zmenšování 
osázené plochy, vyjadřuje se k návrhům 
o usměrnění výkupu a odbytu chmele, udě
luje důtku písemně nebo ústně členům nebo 
delegátům, pokud nešetřili stanov a platných



734 Sbírka zákonů a nařízení, č. 144-

usnesení shromáždění delegátů, výboru nebo 
předsednictva. Volí a odvolává své zástupce 
vysílané do veřejné známkovny chmele a do 
jiných orgánů, porad, sborů, ústavů a komisí, 
na nichž Jednota jest zúčastněna nebo má 
býti zúčastněna, a jest oprávněn podniknouti 
vše, co jest v zájmu domácího chmelařství 
a Jednoty. Kteroukoliv z těchto činností může 
výbor přenésti na odbory, které zřídí podle 
ustanovení čl. XIX.

(4) členové výboru jsou povinni podpďovati 
předsedu a předsednictvo v mezích činnosti 
výboru přikázané a jim přidělené úkoly pře
vzít! a vykonávati.

Čl. X.

Předsednictvo Jednoty.

C1) Předseda a místopředsedové výboru 
Jednoty tvoří předsednictvo Jednoty. Před
sednictvo jest výkonným orgánem Jednoty. 
V případech nesnášejících odkladů rozhoduje 
předsednictvo jménem výboru, jest však po
vinno v nejbližší schůzi výboru oznámiti svoje 
usnesení a opatření a vyžádati si dodatečného 
jeho schválení. Předsednictvu přísluší:

a) Spravovat! jmění Jednoty, sestavovat! 
výroční zprávy, rozpočty a účetní závěrky, 
míti stále na zřeteli řádné placení příspěvků, 
starati se o finanční udržení rovnováhy Jed
noty ;

b) vypracovat! jednací a služební řád a 
předložití jej výboru ke schválení;

c) navrhovati výboru přijímání úředníků 
a stanovení jejich požitků, jakož i jejich pro
pouštění a vykonávati disciplinární moc nad 
úředníky Jednoty;

d) dohlížeti na všechny podniky, ústavy 
a odbory Jednoty;

e) sdělovati výboru veškeré důležité udá
losti a navrhovati prohloubení činnosti Jed
noty;

f) svolá váti schůze, sjezdy a přednášky;
g) jmenovat! osoby k řízení Voleb delegátů 

(čl. VII, odst. 2).

(2) Členové předsednictva jsou povinni 
podporovati předsedu Jednoty v mezích čin
nosti předsednictvu přikázané a jsou odpo
vědni za svoji činnost výboru Jednoty.

čl. XI.
Předseda Jednoty.

(1) Předseda Jednoty jest výkonný orgán, 
který provádí usnesení shromáždění delegátů, 
výboru a předsednictva Jednoty, svolává 
schůze a řídí je a stará se o pořádek při nich, 
zastupuje Jednotu na venek a bdí nad všemi

zaměstnanci. Dohlíží na správné vedení kan
celářské, organisační, účetní, správní a odbo
rové. V nutných případech jest předseda 
oprávněn samostatně rozhodovat! za dodateč
ného schválení předsednictva, případně vý
boru, v odůvodněných případech zahájiti vy
šetřování a učiniti nutná opatření. Předseda 
má právo odročiti výkon usnesení shro
máždění delegátů, výboru nebo předsednictva, 
které se příčí zákonům nebo stanovám, a před
ložití takové opatření ke schválení přísluš
nému okresnímu úřadu, který rozhodne s ko
nečnou platností.

(2) Všechna tato práva předsedova pře
cházejí na místopředsedu podle pořadí, pří
padně na členy výboru podle stáří.

čl. XII.

Revisoři účtů.
(!) Úkolem revisorů jest zkoumati roční 

účty, knihy a pokladnu Jednoty (v případě 
použití čl. XIX revidují i odbory), podávat! 
o této revisi zprávu ve formě protokolu, 
v němž uvedou všechny shledané vady a — 
jsou-li účty v pořádku — navrhují udělení 
absolutoria. Protokol o revisi má býti ode
vzdán předsedovi Jednoty a ten jej dá pře
čisti při shromáždění delegátů. Předseda Jed
noty má po uzavření účtů požádati revisory 
o revisi účtů. Po uplynutí správního roku 
předkládá výbor revisorům nej později do 
konce února příštího roku k revisi účetní zá
věrku s potřebnými přílohami.

(2) Revisoři účtů mají právo zúčastniti se 
schůzí výboru; za tím účelem buďtež ke schů
zím pozváni.

Čl. XIII.
Zápisy o schůzích.

O všech schůzích buďtež pořizovány zápisy, 
jež mají zejména obsahovati učiněné návrhy 
a usnesení, jakož i poměr hlasů, jimiž usne
sení ta se stala. Na začátku každého zasedání 
shromáždění delegátů jmenuje předseda z pří
tomných dva verifikátory, jejichž úkolem jest 
prohlédnouti sepsaný protokol, a není-li ná
mitek proti němu, podepsati jej. Sepsané pro
tokoly ověřuje předseda příslušné schůze. Při 
příští schůzi téhož orgánu předčítá se zápis 
posledního zasedání a předseda má dáti pří
ležitost všem přítomným k poznámkám o jeho 
znění. Od čtení tohoto zápisu může býti upuš
těno k návrhu některého účastníka schůze.

Čl. XIV.
Zastupování Jednoty.

Předseda Jednoty nebo místopředseda za



Sbírka zákonů a nařízení, č. 144 735

stupuje Jednotu na venek. Všechny písem
nosti Jednoty mají býti opatřeny podpisem 
předsedy nebo místopředsedy. Listiny, jimiž 
Jednota přejímá závazky naproti osobám tře
tím, musejí býti podepsány předsedou nebo 
místopředsedou Jednoty a jedním členem Vý
boru.

ČI. XV.
Příjmy a jmění Jednoty.

í1) Příjmy Jednoty jsou zejména:
a) Roční příspěvky pěstitelů chmele (§ 17, 

odst. 2 zák. č. 89/1934 Sb. z. a n.);
b) výnos z ústavů, závodů a ostatního 

jmění;
c) jiné nahodilé příjmy.
(2) Jednota hradí ze svých příjmů všechny 

pro hospodářský provoz potřebné výlohy a in
vestice; z přebytku po úhradě těchto výloh 
se vytvoří, po případě doplňuje přiměřený 
reservní fond, aby byla zajištěna úhrada vý
loh pro léta, v nichž by výtěžek příspěvků při 
označování chmele nestačil na výlohy Jed
noty.

ČI. XVI.
Vyřizování sporů.

Spory, vzniklé z poměrů organisačních 
mezi členy Jednoty nebo mezi členy výboru 
nebo předsednictva Jednoty, řeší smírčí soud, 
do něhož každá ze sporných stran vysílá po 
jednom smírčím a tito pak si zvolí nestran
ného předsedu. Nedohodnou-li se o volbě před
sedy, určí předsedu smírčího soudu okresní 
úřad, příslušný podle sídla Jednoty.

ČI. XVII.
Udílení čestných diplomů a po

chvalných uznání.

Na^ návrh výboru Jednoty může shro
máždění delegátů Jednoty vyznamenat! osoby, 
které si získaly velké zásluhy v pěstování 
chmele nebo o Jednotu, udělením čestného 
diplomu nebo pochvalných uznání. Tato usne
sení ději se nadpoloviční většinou přítomných.

čl. XVIII.
Správní rok.

Správní rok Jednoty jest shodný s rokem 
kalendářním.

Čl. XIX.

Zvláštní ustanovení.

(U Výbor Jednoty [čl. VIII, odst. 3, písm.

h)] v oblasti roudnické, úštěcké, dubské a 
tršické sestává nejvýše z 12 členů a 12 jich ná
hradníků. Revisoři účtů volí se 2 a 2 jejich 
náhradníci.

(2) Pro oblastní organisaci žateckou se 
ustanovují tyto výjimky:

a) K obstarávání působnosti uvedené v čl. 
II, odst. 1, písm. e) a f) se zřídí zároveň 
s ustavením Jednoty podle národnosti pěsti
telů český a německý odbor. Jednací řád pro 
odbory vydá výbor Jednoty a schválí jej mi
nisterstvo zemědělství. Odbory budou pečo- 
vati o odborové a hospodářské povznesení 
chmelařství a za tím účelem mohou zakládati 
a udržovati pokusné chmelnice a prováděti 
šlechtění chmele, budou pořádati odborné 
kursy a přednášky, cvičení a výstavy, starati 
se o jakost chmele u svých členů a udělovati 
jim porady, budou opatřovat! a vydávati od
borné spisy, časopisy, vyhlášky, budou obsta
rávat! společný nákup chmelařských potřeb 
a pod. činnost uvedenou v čl. II, odst. 1, písm.
e) vykonávají odbory podle zásad usnesených 
výborem Jednoty.

b) Odbory obstarávají činnost uvedenou 
v čl. IV, písm. d) až i).

c) Pokud dosavadní oblastní organisace 
pěstitelů chmele (Jednoty chmel pěstujících 
obcí) měly své zvláštní odbory s vlastním jmě
ním, zůstává toto jmění a jeho správa nově 
zřízeným odborům, členské příspěvky podle 
§ 17, odst. 2 zák. č. 89/1934 Sb. z. a n. vybírají 
důvěrníci známkovny od členů a odvádí je pří
slušnému odboru; odbory je samostatně spra
vují. Příjmy oblastní organisace z jiných 
zdrojů (jako podpory a pod.) dělí se mezi od
bory na polovinu. Vydání Jednoty hradí od
bory rovným dílem. Pro odbory platí obdobně 
ustanovení čl. I, odst. 4.

d) Zastoupení v oblasti žatecké ve shro
máždění delegátů, ve výboru a předsednictvu 
Jednoty jest paritní podle národnosti pěsti
telů. V každém odboru se volí po 150 delegá
tech. Počet delegátů rozvrhne známkovna na 
jednotlivé obce podle plochy osázené chme
lem; připadne-li jeden delegát na více obcí 
neb na obce celého okresu, svolá známkovna 
za účelem volby delegáta všechny pěstitele 
k volbě v dotčených obcích oprávněné a svým 
zástupcem volbu řídí. V ostatním platí při
měřeně ustanovení čl. VII. Delegáti zvolení 
v odboru tvoří zároveň valné shromáždění de
legátů odboru, členové výboni Jednoty podle 
národnosti pěstitelů tvoří současně také vý
bor odboru; stejně tak i členové předsed
nictva Jednoty tvoří předsednictvo odboru.

e) Výbor Jednoty má 24 členů. Jeho před



736 Sbírka zákonů a nařízení, č. 145. a 546.

sednictvo tvoří 2 předsedové a 4 místopřed
sedové.

f) úkoly uvedené v čl. X vykonávají oba 
předsedové společně a všem shromážděním 
předsedají střídavě.

g) Při volbě výboru Jednoty jest přihlížeti 
k návrhům odborů.

h) Jednání odborů, pokud není ustanovení 
zvláštní, se řídí obdobně ustanoveními plat
nými pro Jednotu (§ 13 zák. č. 89/1934 Sb. 
z. a n.). Ustanovení pro orgány a zaměst
nance Jednoty platí obdobně pro orgány a za
městnance odborů. Jejich přijímání, pro
pouštění, stanovení podmínek služebních 
smluv obstarává ve smyslu ustanovení čl. IX 
a X výbor příslušného odboru, po případě jeho 
předsednictvo.

i) V oblastní organisaci se jedná česky 
a německy, v českém odboru česky a v ně
meckém odboru německy.

k) Zastoupení ve správě známkovny, zří
zené podle čl. II, odst. 1, písm. b) jest paritní 
podle národnosti pěstitelů ve funkcionářích, 
úřednících i všech zaměstnancích.

l) Spory mezi odbory Jednoty rozhoduje, 
pokud jde o věci organisační, výbor Jednoty, 
pokud jde o záležitosti jiného druhu, minis
terstvo zemědělství.

(3) Pro oblastní organisaci tršickou usta
novují se tyto výjimky:

a) Jméno oblastní organisace: „Zemský 
chmelařský spolek pro zemi Moravskoslez
skou v Tršicích“.

b) členové spolku jsou: činní, podle čl. III, 
odst. 2, pokud pěstují chmel ve chmelařské 
výrobní oblasti; členy přispívajícími jsou ti, 
kdož pěstují chmel mimo chmelařskou vý
robní oblast v zemi Moravskoslezské. Na 
místě shromáždění delegátů nastupuje v této 
oblasti valné shromáždění členů spolku.

c) Právo voliti ve valném shromáždění 
a volenu býti mají pouze činní členové. 
Ostatní členové mohou se valného shro
máždění zúčastniti, nemají však práva voliti 
a nemohou býti voleni do orgánů spolku.

(4) V oblastních organisacích úštěcké a 
dubské možno zříditi národnostní odbory se 
všemi právy a povinnostmi přiměřeně podle 
ustanovení pro oblastní organisaci žateckou 
(odstavec 2), při čemž zastoupení obou ná
rodností řídí se poměrem plochy osázené 
chmelem.

Dr. Hodža v. r.

145.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 13. června 1938 
o mezinárodní působnosti dodatkového ujed
nání k obchodní a plavební smlouvě mezi 
republikou československou a královstvím 

Rumunským ze dne 27. června 1930, podepsa- 
ného v Praze dne 8. března 1934.

President republiky ratifikoval dne 13. 
srpna 1934, po projevu souhlasu Národním 
shromážděním, dodatkové ujednání k obchodní 
a plavební smlouvě mezi republikou česko
slovenskou a královstvím Rumunským ze dne 
27. června 1930, podepsané v Praze dne
8. března 1934 a uvedené v prozatímní plat
nost vládní vyhláškou ze dne 20. března 1934, 
č. 53 Sb. z. a n.

Ratifikační listiny byly vyměněny v Buku- 
rešti dne 28. března 1935. Tímto dnem nabylo 
dodatkové ujednání mezinárodní působnosti.

Dr. Krofta v. r.

146.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 20. června 1938 
o mezinárodní působnosti dodatkové dohody 

k obchodní smlouvě mezi republikou česko
slovenskou a republikou Estonskou ze dne
20. června 1927, podepsané v Talhnnu dne 

5. dubna 1937.

President republiky ratifikoval dne 31. 
května 1938, po projevu souhlasu Národním 
shromážděním, dodatkovou dohodu k obchodní 
smlouvě mezi republikou československou a 
republikou Estonskou ze dne 20. června 1927, 
podepsanou v Tallinnu dne 5. dubna 1937 a uve
denou v prozatímní platnost vládní vyhláškou 
ze dne 9. července 1937, č. 179 Sb. z. a n.

Ratifikační listiny byly vyměněny v Praze 
dne 4. června 1938.

Tato dodatková dohoda nabyla tudíž mezi
národní působnosti dnem 19. června 1938.

Dr. Krofta v. r.

Státní tiskárna v Praze.


